³² Sul rapporto tra *mos* e *ius* in relazione alla libertà matrimoniale si vedano per tutti R. ASTOLFI, *Il fidanzamento nel diritto romano*, cit., p. 15; P. FERRETTI, *Le forme costrittive*, pp. 99 e 103 s.

³³ Si ammette tuttavia l'ipotesi di fidanzamenti contratti 'a distanza', anche mediante l'invio di un *nuntius*, ovvero un messaggero che rechi la volontà di contrarre fidanzamento. L'ipotesi è però attestata da un frammento di età severiana tratto dal commento di Ulpiano all'Editto (Ulp. 6 *ad ed.* D. 23.1.18: *in sponsalibus constituendis parvi refert, per se (et coram an per internuntium vel per epistulam) an per alium hoc factum est: et fere plerumque condiciones interpositis personis expediuntur* – trad: "quando si contraggono gli *sponsalia*, non è rilevante se questo avvenga personalmente (al cospetto o tramite un messaggero, oppure per mezzo di una lettera) o per il tramite di un altro: e nella maggior parte dei casi le condizioni di fidanzamento sono stabilite per interposta persona". Probabilmente Ulpiano si riferisce alla fase classica, quando gli *sponsalia* verranno 'celebrati' in assenza di forma *ad substantiam* e quindi senza necessità di una *sponsio*; mi occupo del passo del giurista di Tiro in L. INGALLINA, *Profili di responsabilità*, cit., *passim*.

prattutto da Varrone³⁴ e da Gellio³⁵, i quali, unitamente a quanto si legge in al-

³⁴ I.L. 6-70-71: *hoc Naevius significat cum ait 'consponsi'. Spondebatur pecunia aut filia nuptiarum causa: appellabatur et pecunia et quae desponsa erat sponsa; quae pecunia inter se contra sponsu rogata erat, dicta sponsio; cui desponsa quae erat, sponsus; quo die sponsum erat, sponsalis. Qui sponderat filiam, despondisse dicebant, quod de sponte eius, id est de voluntate, exierat: non enim si volebat, dabat, quod sponsu erat alligatus: nam ut in comoediis vides dici: Sponden tuam gnatam filio uxorem meo? Quod tum et praetorium ius ad legem et censorium iudicium ad aequum existimabatur. Sic despondisse animum quoque dicitur, ut despondisse filiam, quod suae spontis stauerat finem* (trad. it. tratta da *Opere di Marco Terenzio Varrone*, a cura di A. TRAGLIA, Torino, 1974 (rist. 1992), p. 221: «questo vuol dire Nevio quando parla di consponsi. Si prometteva danaro o una figlia in matrimonio: la somma di danaro e la ragazza che era stata promessa per le nozze si chiamava sponsa (promessa); il danaro che a seguito del compromesso era da una parte e dall'altra richiesto in caso di rottura del contratto, si chiamava sponsio (deposito a garanzia); il giovane a cui la ragazza era stata promessa si chiamava sponsus (fidanzato); il giorno in cui veniva fatto il compromesso era chiamato sponsalis (giorno del fidanzamento). Colui che aveva promesso la figlia si diceva despondisse (che l'aveva promessa allontanandola da sé), in quanto era uscito de sponte, cioè de voluntate (dalla potestà) su di lei: anche se non avesse più voluto, avrebbe dovuto darla lo stesso, poiché era legato da una promessa formale. Infatti tu vedi che si dice come nelle commedie: – prometti tu tua figlia in sposa al figlio mio? – Ciò era considerato a quei tempi una norma fissata dal diritto pretorio, a supplemento della legge, e una decisione dei censori conforme a equità. Così si dice anche despondisse animum (essere abbattuto), proprio come despondisse filiam, per aver rinunciato al potere della propria volontà». Il passo di Varrone ha suscitato moltissime discussioni in dottrina, dando luogo a molteplici interpretazioni, ben ricostruite e ulteriormente poste ad un vaglio critico da U. BARTOCCI, 'Spondebatur pecunia aut filia', cit., in part. pp. 25-75.